
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.2014 DEL 31-12-2020

Registro Generale 2060

Matelica, li 19-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RECUPERO OO.UU. PATRIMONIO COMUNALE 2020 -
INTERVENTI DI RESTAURO CONSERVATIVO FONTANA
MONUMENTALE IN P.ZZA E. MATTEI. IMPEGNO DI SPESA E
DETERMINA A CONTRARRE. VARIAZIONE QUADRO
ECONOMICO. CAP. 2532/1. CODICE CIG: Z15300E9A0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

   Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
“documenti di programmazione finanziaria esercizio 2020-22: approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio di previsione;

    Visto latto di G.M. n. 75 del 26.05.2020 con cui si è approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Maggio 2020,
concernente l'esecuzione dei lavori necessari per  "Recupero OO.UU. patrimonio
comunale 2020", per un calcolo sommario della spesa di € 120.000,00, che presenta il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  fattibilità
tecnico economica

A LAVORI Parziali  Totali
Totale LAVORI a misura € 58.500,00 € 58.500,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori € 12.870,00
b.2 Copertura edificio clinica veterinaria € 19.000,00

b.3
Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e  cassa compresa € 1.600,00

b.4
Oneri tecnici per pratica antincendio,
progettazione ecc. € 6.000,00

b.5
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 655,20

b.6
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 234,00

b.7 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 21.140,80



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale B € 61.500,00 € 61.500,00
Totale A+B € 120.000,00

   Considerato che al progetto in questione è stato assegnato il CUP
E95J20000100004

    Visto l'atto di C.C. n. 43 del 28.10.2020 con cui si è approvata la variazione del
bilancio comunale, per l'anno corrente, come ex art. 175, comma 2 del T.U.E.L.
portando l'importo disponibile al cap. 2532/1, per l'intervento di "Recupero OO.UU.
patrimonio comunale - 2020"  ad €. 311'000,00

   Visto l'atto di G.M. n. 224 del 23.12.2020 con cui si è approvato il progetto definitivo.
redatto  in data dicembre 2020 dall'ing. Paolo Campetti di Macerata, dell'intervento di
"realizzazione sala di riabilitazione presso la clinica veterinaria di via Circonvallazione"
che presenta  la seguente ripartizione:

descrizione
Importo
 €.

Totali
 €.

LAVORI A MISURA
lavori a base di gara 29.306,92
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 470,02

sala riabilitazione presso clinica veterinaria 29.776,94 29.776,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori 6.550,93

fondo incentivante ( art. 113 D.Lgs. 50/2016) 357,32

fondo  innovazione ( art. 113 comma 4  D.Lgs. 50/2016) 119,11

Spese Tecniche 4.220,00

IVA e cassa su spese tecniche 1.134,34

Imprevisti e lavori su fattura, IVA compresa 841,36

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA Compresa 60.000,00

Sondaggi e relazione geologica preliminare B.go Nazario
Sauro, IVA Compresa

8.500,00

Demolizione Chalet giardini, IVA Compresa 19.520,00

carrello elettrico, IVA Compresa 5.580,00

Adeguamento – Adeguamento gruppo motopompa, IVA
Compresa

6.500,00

interventi presso Istituto commerciale per aule scuola
elementare. IVA Compresa

10.916,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Lavori impianto elettrico Loggia del Mercato 13.797,97

Realizzazione rotatoria via  DeGasperi – S.S. 256 35.000,00

interventi di recupero viabilità comunale, IVA Compresa 30.000,00

Interventi di recupero e manutenzione patrimonio, impianti e
servizi comunali comunali, IVA Compresa

78.186,03

Sommano281.223,06281.223,06

TOTALE 311.000,00

Vista la determinazione n. 1982-2025 del 24.12.2020 con cui si è approvato il
progetto Esecutivo, redatto  in data dicembre 2020 dall'ing. Paolo Campetti di
Macerata, dell'intervento di  "realizzazione sala di riabilitazione presso la clinica
veterinaria di via Circonvallazione"  che presenta il seguente quadro economico

descrizione
Importo
 €.

Totali
 €.

LAVORI A MISURA
lavori a base di gara 29.306,92
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 470,02

sala riabilitazione presso clinica veterinaria 29.776,94 29.776,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori 6.550,93

fondo incentivante ( art. 113 D.Lgs. 50/2016) 357,32

fondo  innovazione ( art. 113 comma 4  D.Lgs. 50/2016) 119,11

Spese Tecniche 4.220,00

IVA e cassa su spese tecniche 1.134,34

Imprevisti e lavori su fattura, IVA compresa 841,36

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA Compresa 60.000,00

Sondaggi e relazione geologica preliminare B.go Nazario
Sauro, IVA Compresa

8.500,00

Demolizione Chalet giardini, IVA Compresa 19.520,00

carrello elettrico, IVA Compresa 5.580,00

Adeguamento – Adeguamento gruppo motopompa, IVA
Compresa

6.500,00

interventi presso Istituto commerciale per aule scuola
elementare. IVA Compresa

10.916,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Lavori impianto elettrico Loggia del Mercato 13.797,97

Realizzazione rotatoria via  DeGasperi – S.S. 256 35.000,00

interventi di recupero viabilità comunale, IVA Compresa 30.000,00

Interventi di recupero e manutenzione patrimonio, impianti e
servizi comunali comunali, IVA Compresa

78.186,03

Sommano 281.223,06281.223,06

TOTALE 311.000,00

  - Premesso:

- che nel corrente anno 2020 sono stati approntati intrerventi di recupero conservativo
della fontana monumentale sita in p.zza E. Mattei;

- che durante l'esecuzione dei lavori di rimozione e pulizia dai depositi calcarei
depositati si è evidenziato lo stato di pracaria conservazione in cui versano estese parti
del gruppo marmoreo posto al centro della vasca;

- che il perdurare di tale stato di conservazione rischia, a breve,  di compromettere
l'integrità della composizione scultorea con perdita degli elementi lapidei;

- Che le operazioni mecessarie consistono nelle ripristino della coesione fra i vari
elementi, riadesione di scaglie e frammenti, integrazione delle parti mancanti anche con
l'utilizzo di perni per l'ancoraggio, operazioni di pulizia, stuccature e posa protettivi;

Stimata in €. 25'400,00 la somma  per l'esecuzione dell'intervento richiesto  come
sotto indicato:

progettazione intervento 1'500,00

intervento di recupero e restauro conservativo 15'500,00

approntamento cantiere e nolo pannelli a delimitazione €. 450'00

Interventi di manutenzione e adeguamento imianto
elettrico ed idrico a servizio della fontana

€. 2'500,00

forniture ed interventi a completameno intervento 820,00

sommano 20'770,00

IVA 22% ed aarr. 4'630,00

TOTALE 25'400,00

Ridefinito, pertanto il quadro tecnico economico del progetto di "Recupero
OO.UU. patrimonio comunale 2020" come sotto indicato:

descrizione
Importo
 €.

Totali
 €.

LAVORI A MISURA



Città di Matelica
Provincia di Macerata

lavori a base di gara 29.306,92

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 470,02

sala riabilitazione presso clinica veterinaria 29.776,94 29.776,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori a vase di gara 6.550,93

fondo incentivante ( art. 113 D.Lgs. 50/2016) 357,32

fondo  innovazione ( art. 113 comma 4  D.Lgs.
50/2016)

119,11

Spese Tecniche 4.220,00

IVA e cassa su spese tecniche 1.134,34

Imprevisti e lavori su fattura, IVA compresa 841,36

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA
Compresa – 1° intervento

35.130,00

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA
Compresa – 2°  intervento

25.400,00

Sondaggi e relazione geologica preliminare B.go
Nazario Sauro, IVA Compresa

8.500,00

Demolizione Chalet giardini, IVA Compresa 19.520,00

carrello elettrico, IVA Compresa 5.580,00

Adeguamento – Adeguamento gruppo
motopompa, IVA Compresa

6.500,00

interventi presso Istituto commerciale per aule
scuola elementare. IVA Compresa

10.916,00

Lavori impianto elettrico Loggia del Mercato 13.797,97

Realizzazione rotatoria via  DeGasperi – S.S. 256 35.000,00

interventi di recupero viabilità comunale, IVA
Compresa

30.000,00

adeguamento ex ufficio postale a sede
provvisoria biblioteca comunale

40.000,00

interventi urgenti ed indifferibili per ripristino
sicurezza strutture ed impianti comunali

10.000,00

affidamento direzione lavori messa in sicurezza
p.zzo Filippini

16.000,00

Interventi di recupero e manutenzione
patrimonio, impianti e servizi comunali
comunali, IVA Compresa

11.656,03



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Sommano 281.223,06 281.223,06

TOTALE 311.000,00

 Rappresentato che il progetto di restauro dell'intervento realizzato,  approvato dalla
Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio delle Marche, con nota in data
23.07.2020,  e gli interventi di recupero sono stati eseguiti dalla sig.ra Allegrini Angela
di Matelica

Visto il curriculum dela sig.ra Allegrini Angela, titolare dell'impresa individuale
Allegrini Angela in Matelica;

 Considerato che la sig.ra a Allegrini Angela possiede i requisiti di "restauratore di
beni culturali" che la abilita alla organizzazione ed esecuzione  degli interventi di
recupero programmati;

Ritenuto opportuno affidare alla sopra indicata professionista, anche per una
continuità, congruità e uniformità tecnica - metodologica degli interventi da approntare,
la progettazione ed esecuzione dei lavori necessari;

Precisato che il progetto verrà, preventivamente all'esecuzione dei lavori,
sottoposto alla verifica ed accettazione da parte della competente Soprintendenza
Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 15 del 29.04.2020 con il quale è stato attribuito le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- approvare il quadro economico di "Recupero OO. UU. patrimonio comunale 2020"
come sotto definito:

descrizione
Importo
 €.

Totali
 €.

LAVORI A MISURA

lavori a base di gara 29.306,92

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 470,02

sala riabilitazione presso clinica veterinaria 29.776,94 29.776,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori a vase di gara 6.550,93

fondo incentivante ( art. 113 D.Lgs. 50/2016) 357,32

fondo  innovazione ( art. 113 comma 4  D.Lgs.
50/2016)

119,11

Spese Tecniche 4.220,00

IVA e cassa su spese tecniche 1.134,34

Imprevisti e lavori su fattura, IVA compresa 841,36

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA
Compresa – 1° intervento

35.130,00

recupero fontana piazza E. Mattei, IVA
Compresa – 2°  intervento

25.400,00

Sondaggi e relazione geologica preliminare B.go
Nazario Sauro, IVA Compresa

8.500,00

Demolizione Chalet giardini, IVA Compresa 19.520,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

carrello elettrico, IVA Compresa 5.580,00

Adeguamento – Adeguamento gruppo
motopompa, IVA Compresa

6.500,00

interventi presso Istituto commerciale per aule
scuola elementare. IVA Compresa

10.916,00

Lavori impianto elettrico Loggia del Mercato 13.797,97

Realizzazione rotatoria via  DeGasperi – S.S. 256 35.000,00

interventi di recupero viabilità comunale, IVA
Compresa

30.000,00

adeguamento ex ufficio postale a sede
provvisoria biblioteca comunale

40.000,00

interventi urgenti ed indifferibili per ripristino
sicurezza strutture ed impianti comunali

10.000,00

affidamento direzione lavori messa in sicurezza
p.zzo Filippini

16.000,00

Interventi di recupero e manutenzione
patrimonio, impianti e servizi comunali
comunali, IVA Compresa

11.656,03

Sommano 281.223,06 281.223,06

TOTALE 311.000,00

- approvare la stima in €. 25'400,00   per l'esecuzione dell'intervento di recupero della
fontana monumantale in piazza E.mattei come sotto indicato:

progettazione intervento €.   1'500,00

intervento di recupero e restauro conservativo €. 15'500,00

approntamento cantiere e nolo pannelli a delimitazione €.     450'00

Interventi di manutenzione e adeguamento imianto
elettrico ed idrico a servizio della fontana

€.  2'500,00

forniture ed interventi a completameno intervento €.     820,00

sommano €.20'770,00

IVA 22% ed aarr. €.  4'630,00

TOTALE €.25'400,00

-affidare alla sig.ra Allegrini Angela la progettazione ed esecuzione dei lavori
necessari all'intervento di restauro giuste le motivazioni in premessa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- datre atto che il progetto verrà, preventivamente all'esecuzione dei lavori,
sottoposto alla verifica ed accettazione da parte della competente Soprintendenza
Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche;

   - di imputare la spesa di €. 24'500,00 al cap. 2532/1 nelle somme a disposizione già
prevista nel quadro economico approvato con presente determinazione

- di prendere atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z15300E9A0;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
  trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

er

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-01-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=


